باوجود سرسید کے خیالات کی تہ نشین جھلکیاں، معاصر ناقدین کی نگاہوں سے اوجھل نہ رہ سکیں اور وہ قبول عام اس ترجمہ کو حاصل نہ ہو سکا جس کی توقع خود ترجمہ نگار کو تھی۔ نواب صدیق حسن خاں نے جو ہندوستان کے عربی فارسی نگار مصنفین کے زمرہ میں صف اول کے صاحب قلم ہیں اردو میں بھی تفسیر نگاری کا اہتمام کیا۔ ۱۳۰۲ھ/۱۸۸۵ء میں انہوں نے تفسیر لکھنا شروع کی، جیسا کہ اس کے تاریخی نام ”ترجمان القرآن بلطائف البیان“ سے ظاہر ہے، انہوں نے اپنے ترجمہ کی بنیاد شاہ عبدالقادر کے ترجمہ پر رکھی اور تفسیر میں اپنی مفصل تفسیر ”فتح البیان“ کے ضروری مضامین کو سلیس اردو کے قالب میں ڈھال دیا۔